BOMBEIRO
MILITAR

O AMIGO CERTO NAS HORAS INCERTAS

DÉCIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
SEGUNDA COMPANHIA OPERACIONAL

TERCEIRO PELOTÃO OPERACIONAL

Ofício n°: 014/2022 — 30 Pel. /2a Cia.
Assunto: Emergências Psiquiátricas
Ref.: Oficio n° 0187 /2022 / SAPL/ DGRI

Ponte Nova, 31 de março de 2022.

Ao Excelentíssimo senhor presidente da câmara municipal do
município de Ponte Nova,

Em resposta ao documento referenciado, esclarecemos a vossa excelência
que os atendimentos de vítimas de tentativa de suicídio e dependentes químicos nos
finais de semana e feriados, são conduzidos ao pronto socorro do Hospital Arnaldo
Gavazza Filho.

Esclarecemos ainda que não é de nosso conhecimento existir um serviço
municipal específico para tratamento de pessoas em surto psiquiátrico nos finais de
semana. A conduta do CBMMG é sempre de entregar a vítima ao sistema único de
saúde. Salientamos que principalmente em casos de emergências psiquiátricas,
nunca uma vítima é liberada pelo CBMMG a retornar a sua residência, cabendo tal
procedimento, ao hospital de referência conforme prescrição médica.

Informamos ainda que os pós-atendimento das vítimas de emergências
psiquiátricas, acontece sob critérios específicos do sistema único de saúde, através
de seus protocolos próprios.

Aproveito a oportunidade para renovar-lhe protestos de apreço e
consideração.

Respeitosamente,

2

LUIZ FRANCISCO BORGES DA SILVA, 2° TEN. BM
COMANDANTE DO 3° PEL. /2a CIA

Av. Afonso Vasconcelos, n° 1500, Triângulo. Ponte Nova/MG.
Tel: (31) 3881-4667 — E-mail: pontenova@bombeiros.mg.gov.br